

مطالعات و نظريات

مشاهدات ما

(۶)

چه از کابل تا بغلان کوهها کثراً درای سنگها و صخره ها و اجیاناً یک شکل مخلوط از سنگ و گلاست ولی همینکه از بغلان حکومتی تیر می شود آنپه جبال پراز صخره بدل به تپه های گلی می شود این تپه های گلی تا ما برای زراعت لای مساعدمی باشد چنانچه وقتی ما به آن سرزمین ها وارد شدیم در تمام تپه ها گندم لای یا زرد شده و آمادۀ درو بود و یا اینکه دروشده خرمنی از آن ساخته بودند گویا از بغلان حکومتی ناخان آباد در درو در طرف سرک زراعت گندم دیده میشد و مزارع آن هواری، کوه، دشت تپه، دره و غیره بوده است در برخی از تپه ها در پهلوی گندم لای تر بو ز و خر بو زه لای هم دیده میشد که به ثمر رسیده و زار عین مشغول چین آن ها بودند این وضعیت به همین حال تا خان آباد دامه یافته ساعت (۱۰) روز ۱۲ سرطان وارد خان آباد شدیم .

شهر خان آباد در یک زمین پستی بنا شده که از سه طرف محاط به تپه های خاکی است و این تپه ها ضریبیکه گفته شد همه قابل الزرع و مستعد زراعت لای می باشد .

در اطراف و نواحی شهر تمام اشالی زراعت شده و زارعین آن مشغول بیکه کردن اشالی بودند میگویند اشالی را اولاد آب میکارند و بعد از آن به تپه های مذکور کاشیده بجای های دور از هم بصورت نهالی می نشانند تا خوبتر عمل نماید همان طور بیکه تپه های خان آباد کاملاً گندم لای زراعت شده بود در زمین های هواری آن هم کاملاً زراعت اشالی دیده میشد و این دو ماده یعنی گندم و اشالی گویا مواد اساسی زراعت خان آباد می باشد .

خان آباد سرزمینی است که آب فر اونی دارد و از باعث وفرت آب مردم آن زیاد تر معناد به زراعت اشالی میباشد و سالانه مقدار زیادی از برنج و گندم محصول زمین های خود را به ولایات دیگر افغانستان صادر مینماید از بسکی از ارباب تجربه آنجا بر سیدم برنجی که از خان آباد حاصل گرفته می شود بهتر است یا برنج ولایت مشرفی؟ او گفت برنج این جا بهتر است و صرف نقصی که دارد در بریان کردن اشالی آن است که مردم خان آباد در زمین مثل مردم ولایت مشرفی ورز نده مینماید اما در قسمت برنج لک برنج خان آباد هم خوست .

رو به رفته خان آباد از جنبه محصولات غله خودمانند اشالی، گندم و غیره از مناطق بربرکتی است که به طرف صادرات دارد و در اکثری از ولایات مملکت از آنجا گندم، برنج و بعضی حبوبات دیگر میارند .

متأسفانه زراعت اشالی نقصی هم به مردم آنجا نموده و آن وجود دائمی پشه ملیر یا دران جامی باشد. «با قیادرد»

دباندنی خبرونه

برلین: آلمانی قواؤ د روس د فولکسگویوه بله برخه چه دنو فوروسسک بر بندر پیاده شوی وه مجوه کره . د جنوب اوپه مرکزی جبهه کتبی جگره په شدت سره جاری ده. د مقابل تعرض په اثر تر لاس وتلی لجا یوه بیرته نیول شوه. د ایتالیا په جبهه کتبی شدیدی جگری دوام لری او آلمان قواؤ د «سار نو» په ناحیه کتبی د متحدینو حملی رد او پخپله نسبتاً مخ په وړاندی تللی او ۱۴۰۰ کسه سپایان ئی د متحدینو څخه بندیان نیولی او د متحدینو ۵۸ زره یوشه خراب شوی او د هر حربه غنیمتونه د آلمان د قواؤ په لاس ورغلی دی. آلمانی الوتکوؤ د «سار نو» په خلیج کتبی د متحدینو پر بیر یو حمله وروزی او اوئی پیری. او یو کروزر ئی د کبری او خو نوری پیری. ئی سختی زیانمنی کړی د متحدینو یوه بله ۱۰ زره تپه پیری. هم دوه شوه آلمانی الوتکو علاوه پدی خونوری ایتالوی کوچنی پیری چه متحدینو ته تسلیم شوی دی دوی کړی تراوسه پوری تر ۳۰۰ زرو کسو زیات ایتالوی عسکر د آلمان د قواؤ د خواخلع سلاح شوی دی. (ترانس اوشن)

برلین: اوس موسولینی د ایتالیا په شمال درومل په مرکز کتبی د «فاری نا کس» اود قشیت د حکومت دنورو هغو اعضاؤ سره دی چه په تیره هفته کتبی نجات ور کړه شوی دی. (ترانس اوشن)

الجزیره: د سنبلې ۲۱-۲۱ لمبر عسکر د کروتنی بندر د ایتالیا په جنوب کتبی ونیوه پنجم لمبر عسکر د اتانزونی دسار نو دیولونه وروسته دننه مخکینی لخی او په هاغه سرک چه دسار نو په نایل ته لخی سخته جگره جاری ده آلمانیان دعقب نشیني په وخت کتبی نقبونه په لاره کتبی ایزیدی د ایتالیا یوه ووره پیری قبرس ته ور سیده اتم لمبر فوج د تاراتو په شمال کتبی آلمانیان بیرته وهلی او مخکینی لخی په دی جبهه کتبی دجرمنیانو مقاومت ضعیف دی منگر دنقبو په واسطه د اتم لمبر فوج مخه نیولی شوی ده او مخکینی تک ئی سست دی دستمبر د دولسمی په شپه د متحدینو الوتکو دنایل په مواصاتی خطوطو او فووزی نونی په هوایی مرکز بیاری اوپه هوایی تصادم کتبی دسار نو په هوا کتبی د آلمان خاور الوتکی وغور زولی او یو تعداد لاری ئی د ایتالیا په جنوب کتبی ورا ئی کړی یوه بله هوایی تو لکی د متحدینو د پاتی یا لیا په شمال شرق کتبی حمله وکړه بر سیره په نورو تلفاتو پنځه الوتکی د آلمان ورا ئی شوی معلومه شوه چه یرون د اتانزونی الوتکو د شرق وسطی د مرکز نه والوتی اود مارتسا او کلاتو په (رودز) کتبی په هوایی مرا کزونی بمونه واچول ۶- الوتکی ئی په مخکینه وسوزولی یوه الوتکه د جنوبی (افریقا) د کریت په جنوب کتبی یوه آلمانی د حمل او نقل پیری د هویدو په حالت کتبی خوشی کړه . (ریوتر)

الجزیره: د سنبلې ۲۱ د ایتالیا قواؤ دنایل دشمال او جنوب په کوهستانی علاق کتبی او دغسی د تورین په رقبه کتبی د آلمانیاوسره په جگره کتبی دی. (ریوتر)

لندن: د سنبلې ۲۱ دوی ش رادیو اعلام وکړ چه موسولینی د هنار د مرکز وخواه و خوزید . (ریوتر)

تعمیر نرخ طلا

نرخ طلا در داخل از ساعت (۸) بجه قبل از ظهر روز (۱۹) سنبله ۱۳۲۲ قرار ذیل تغییر نموده:

۱- طلای اعلیحضرت ظاهر شاهي	فروش فیدانه	۵۷/۰۵ - افغانی	
۲- طلای امیر عبدالرحمن خانی وامیر حبیب الله خانی خرید فیدانه	۵۸/۰۶ - افغانی	فروش فیدانه	۵۹/۰۶ - افغانی
۳- طلای امانیه خرید	فیدانه	۱۳۱/۴۰ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۳۳/۹۰ - افغانی		
۴- طلای امانی خرید	فیدانه	۸۶/۱۲ - افغانی	
فروش فیدانه	۸۸/۱۲ - افغانی		
۵- طلای ده صومۀ روسی خرید	فیدانه	۱۲۲/۷۵ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۲۴/۷۵ - افغانی		
۶- طلای پنج صومۀ روسی خرید	فیدانه	۶۱/۱۵ - افغانی	
فروش فیدانه	۶۲/۱۵ - افغانی		
۷- طلای یونانگر یزی خرید	فیدانه	۱۱۶/۲۰ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۱۸/۲۰ - افغانی		
۸- طلای یا سه خشت درست	فیدانه	۱۵/۸۶ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۶/۲۱ - افغانی		
۹- طلای سرخ خرید	فیدانه	۱۲/۸۱ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۵/۵۳ - افغانی		
۱۰- طلای سیاه خرید	فیدانه	۱۴/۱۶ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۳/۷۴ - افغانی		
۱۱- طلای سیاه خرید	فیدانه	۷/۹۴ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۱/۴۹ - افغانی		
۱۲- طلای سیاه خرید	فیدانه	۸/۲۹ - افغانی	
فروش فیدانه	۱۱/۸۴ - افغانی		

توکیو: دجایان حربی ابلاغه: په نیو کتبی کتبی د جایان د الوتکو د حملی په اثر د متحدینو ۱۵- الوتکی پر لمحکه خرابی شوی- امریکائی عسکرو ته چه غوښته ئی ترسین یوریو لخی درانه تلفات ور ورسول شوه. جایانسی الوتکو د هوای په خلیج کتبی د متحدینو یوه عسکر وروتنکی لویه پیری- دوی په کړی اود حمل او نقل پر «۵۰» پیری- دوی اور ولگاوه پرون د اتانزونی الوتکو د کوریل په جزیرو کتبی د پاراموشیر پر جزیره حمله راوړه اود بیاری- په اثر ئی د جایان د حمل و نقل ۲ پیری- زیانمنی شوی او ۸ حمله راوړونکی الوتکی راواچول شوی. (دومی)

مسکو: آلمانیا نو کویش و کړ چه دشوروی د قواؤ دوراندی تک مخه بنده کړی لای چهته ئی ددی جبهی په یوه څنډه کتبی خپل دیر بیا ده او تانک لرونکی قوا ولینزی دشوروی د قواؤ د حملو په اثر د آلمان ۱۲ تانکو په اوپه سوو عسکر او متضیدار وژلی شوی اونور تر شا کیدو ته مجبور شوی دی. دروسلاول په جبهه کتبی

دشپي وستری خبرونه

برن: دسویس یواخبار د موسولینی دنجات په نسبت لیکلی دی چه: اوس سیاسی موقعت بالکل تغییر موندلی دی لیکه چه د قشیت زمامداران ټول روی کار او په اجرا آتو اخته دی.

انقره (تابیز): دلندن څخه لیکي چه: دهسیانې د آرا کتو تر منځ د ایتالیا د پیریو په باب کتبی چه دهسیانې بندر ته ئی پناه وروزی ده مذاکره جاری ده.

توکیو: د جایان یواخبار د موسولینی دنجات په نسبت لیکلی دی چه دا یو داسی کاردی چه په تاریخ کتبی مثال نلری او په هغه نسبت د جایان خلق ډیر خوشحاله دی.

برلین: په ایتالیا کتبی د جگری وضعیت پدی لاندی ډول دی: آلمانیان په «سار نو» کتبی مخ په وړاندی روان دی د اتم لمبر اردو مخ په وړاندی تک د آلمان د قواؤ د شدید مقاومت په نسبت دماتی سره مخامخ شوی د متحدینو قوا چه د جنوب شرق د خوا په ایتالیا کتبی پیدا ده شوی د آلمان د شدید مقاومت سره مخامخ شوی دی نو په ایتالیا کتبی حاکمیت د آلمان په لاس کتبی دی نه د متحدینو .

لندن: هرکله چه آلمانیان لاتراوسه خپلو اتکسائی نقطو ته نزدی د الوتکو خومیدانو نه لری نو نوری الوتکی ئی په جگره کتبی په کاراچولی او مخصوصا دسار نو په منطقه کتبی جگره په شدت سره جاری او آلمانیان کوشش کوی چه د متحدینو قوا دسار نو څخه د بحر خواه وشړی مگر امریکائی قواؤ ته نور قوت الظهر رسپدی او په شدت سره مقابله کوی .

دشوروی قواؤ د آلمانیاو مقاومت مات کړی اود ۴ څخه تر ۶ کیلومتر و پوری مخ په وړاندی تللی او تر ۴۰ زیاتی آبادی نقطی ئی ونیولی د بریانسک په جبهه کتبی دشوروی قواؤ دغه رنگه خپل وړاندی تک ته دوام ورکړی او تر ۳۰ زیاتی آبادی نقطی ئی نیولی او اوس دشوروی قواؤ د بریانسک ښار ته نزدی شوی دی. (تاس)

مسکو د «نشرین» په جبهه کتبی دشوروی قواؤ د آلمانیاو مقاومت مات کړی او موقفانه خپل وړاندی تک ته ئی دیرام ورکړی او ۴۰ آبادی نقطی ئی د آلمانیاو څخه نیولی دی . د «باخماچ» د ښار په جنوب کتبی دشوروی قواؤ د آلمان دیباده ۴ فرقو پاتی ټولگی چه محاصره شوی وی کامله مجوه کړی او د آلمان څخه ئی ډیر مهمات او بندیان نیولی دی. د «پریلوکی» په جبهه کتبی دشوروی عسکرو خپلی حملی ته دوام ورکړی اود ۱۰ څخه تر ۱۲ کیلومترو پوری مخ په وړاندی تللی او تر ۱۴۰ زیاتی آبادی نقطی ئی چه په هغو کتبی د داندریا شوفسکا او «ایوسکوتسی» داوسپنی دلاری استا نسه هم شامله ده بیرته نیولی دی . (تاس)



### تعرض به حصار اروپا

از زینی صباح

حصار اروپا از جانب شرق به خشکه و از جهات جنوب و غرب و شمال با بحر محاط است. مدافعین حصار در هر گوشه انتظار تعرض دشمن را بیوسته میکشند و بهر مواضعی که خواسته باشند نیروی دفاعی خود را سوق و تمرکز میدهند در حالیکه دیوارهای حصار بایک تحکیمات و وسیع تقویه شده است. نظر به عقیده محور آزادی عمل و حرکت متفقین جهت تعرض به حصار اروپا بسکلی سلب شده و اگر از کدام جانب و یا از جوانب متعددی تعرض بعمل آید آلمان با قوای کافی با دشمن به نبرد پرداخته و طوریکه ایجاب میکند مدافعه و تعرض مقابل را دچار وقفه خواهد ساخت.

برای درهم شکستن حصار اروپا چاره‌های مختلفی موجود است:

- ۱- بوسیله گرسنگی و تشنگی و پایان یافتن مهمات حربی تمام مدافعین حصار را وادار به تسلیم ساختن.
- ۲- با بمبارانهای لاینقطع و آتش توپ قدرت مدافعه آنها را خورد نمودن و آنها را به ترک سلاح مجبور ساختن.
- ۳- از بین قله برای فتح کوشش نمودن.
- ۴- به تعرض ناگهانی و غیر مترقب پرداختن.
- ۵- با قبول قربانی و فداکاری در موقع مساعد دروازه های حصار را درهم شکستن و آنها را برای پیشنهاد صلح مجبور ساختن.
- ۶- بایک هجوم مهیب و بزرگ جبهه را کشاده و به اینصورت داخل حصار گردیدن.
- ۷- از چندین جهت تعرض نموده و قله را ضبط و تسخیر نمودن.

راجع به این چاره‌هاییکه در فوق تذکر یافت کدام یک لازم است تطبیق شود تا تعرضیکه برای اشغال و ضبط حصار اروپا بعمل می آید منجر به موفقیت گردد به بزرگی و کوچکی حصار به کثرت و قلت قوای که برای تعرض بکار برده میشود به مقاومت و عدم مقاومت تحکیمات و استحکامات به نوع و جنس سلاح به درجه تعلیم و تربیه قطعه به مقدار مواد قابل احتیاج از قبیل غذا و لباس برای مدافعین حصار به وحدت آراء و افکار و عقاید بین عسکری و باشندگانیکه در بین حصار حیات به سر میرند و بالاخره به اوصاف عالی و مزیت فرماندان قله ارتباط همده و مستقیم دارد. اکنون بیورد نیست که این مواد را جدا جدا مورد مطالعه و تدقیق قرار بدهیم.

۱- اگر چه وضعیت امروزی اروپا بیشتر بیک حصار محاصره شده از جانب بحرو هوا شباهت دارد و با وصف اینکه تماس آن با خارج قطع شده و به بسامضیه و مشکلات گوناگونی دچار شده است ولی باز هم مناسی که در داخل حصار موجود است مدت نسبتاً طولانی تری احتیاجات مدافعین حصار را تأمین نموده توانسته و تسکای قوی ضرورت های او شان را بر ما بیاورد لهذا روی این اساس صرف در سایه محاصره اقتصادی نمیتوان کاری را از پیش برد.

۲- راجع به بمباران مان فضائی که آخر دشمن را مجبور به ترک استعمال اسلحه خواهد ساخت. این اصول به هر اندازه که در یک جزیره خورد تا مین موفقیت بکنند ولی در بالای

یک جزیره بزرگ و در بالای یک قاره تاثیر آن موضوعی است که جریانات جنگ امروزی زمین را روشن ساخته و تجربه خوبی از آن فراهم آورده است و البته نتیجه مثبت و منفی این بمبارانها را که پیوسته بر قاره اروپا بعمل می آید تمام دنیا بدالجسسی زیاد انتظار میکشند.

۳- قله را از فرط گرسنگی فتح کردن برای رفع این پیش آمد گوناگونی متشبه شده و تشکیلات بزرگی را برای تأمین این آرزو قائل شده اند که روز به روز در وسعت آن می افزاید گرچه مسئله جوع و گرسنگی در داخل حصار یک موضوع وحشت آوری را تشکیل داده است ولی از حیث اینکه در فتح قله کمک خوبی مینماید میتوان کمک کننده و معاون جهت فتح قله تلقی کرد.

۴- عقیده چهارم روی این اساس استوار بود که مدافعین قله را بیک تعرض غیر مترقب و ناگهانی دچار ساخت. یعنی این تعرض باندازه غیر عادی و آتی باشد که مدافعین حصار مجالی برای گرد آوردن و سوق دادن نیرو در موضع مطلوب نیافته و باین وسیله بتوانند داخل حصار را برای خود بکشایند این عمل برای حصار اروپا دیگر احتمالی را باقی نگذاشته است. چنانچه مارشال رومل در تو بروک از همین اصول کار گرفت.

۵- این موضوع که مدافعین حصار اروپا در اثر فشار و مضیق مجبور به پیش نهاد صلح شوند یک امر ناممکنی بنظر میرسد. زیرا وقتی دول محور از بند نمودن صدای فتح و ظفر خاموش شدند متفقین بدون قید و شرط تسلیم محور را آرزو کردند. در حالیکه متفقین اعداد داشتند که متفقین با ملت آلمان دشمن نی بلکه با روسای حزب نازی و کسانیکه ملت آلمان را اداره مینمایند مخالفت دارد لذا آرزوی صلح یک امر غیر ممکن است مگر در صورتی که ملت یا مال گردیده حزب سقوط نماید و سپس مملکت را با یک سیاست صلح جو بانه اداره نماید.

۶- از هر یک جهت قله متلازم طرف شرق اگر تعرضی بعمل بیاید به کامیابی منجر نخواهد شد یک امر مسلمی است که تعرض اگر از بجهت در برابر این حصار بعمل بیاید و لو بهر اندازه که به پیمان بزرگ و شدید هم باشد موفقیتی را بدست نخواهد آورد زیرا اگر از یک جهت مورد تضیق و فشار واقع میشود از سایر جهات آسوده بوده و لهذا به دفع تعرض امکان بسیار قریبی موجود است لهذا روی این اساس اگر شکستن حصار قله منظور نظر باشد میبایست از چندین جهت مدافعین حصار را تحت فشار وارد آورده و به اینصورت برای مشتت و پراکنده ساختن مدافعین حصار کمک خوبی می نماید پس درین صورت عملی ساختن ماده هفتم یعنی از جهات متعدد شروع به تعرض کردن و قله را تسخیر نمودن اساساً یک سیستمی است که از سالها به این طرف مورد قبول واقع گردیده است.

در پایان بائست این نکته از خاطر فراموش نشود که عملی ساختن مفکوره هفتم به تنهایی کاری را از پیش برده نمیتواند و لهذا برای اینکه به این

### مانچوریا

(۷)

اولنی پسه بشیر مغلی دی چه بیج او تا ووری لری، دوهم نی دمنلی او مریونی له کهدو په وجود راغلی او نسبتاً نبی و ری- لری، دریم هغه و ل پسه دی چه دمنلی مریونی او د اصلی مریونی له کهدو په و خغه پیداشوی دی او وری- نی دنوموری ر از پسه غوندی دی، قواره اوبد نی وضعیت نی تراوسه لا مغلی پسه غوندی بیکار بزی.

نظر د هغو دنسل گیری- د پروگرام تطبیق لوتها و هغه مظنه چه له هغه خغه حاصله شوی او د هغو د پدیدلو ترقی خر کنند وی داسی معلوم بزی چه دهغه دول پسانوددر و غونو نو دد و ه، دری ملیون په عوض به په نزدی راتلو نکو و ختو کینی تقریباً ۲۵ ملیون پوری دهغوله ر بیتی خوراشه راز خغه په وجود راشی نوهغه مهاله چینی د هقانانو او د پانکو خاوندانوسر نیائی چه (ددی سو دننوا مؤثر و وسیلو او قاعد و په کار آچولو په نسبت په هغه صورت کینی چه خه فایدی تری آخستی وشلی له جاپانیاو خغه تشکر و کری. مگر نظرو دی ته چه دهغو تولید اتودیاره لیز قیمتونه تا کلی شوی، لور محاصیل اوتکوونه مین شوی فایدی او منافع نی جا پانیاونه ر سبزی اولکچه چه کتل کپتری دو گروسو بی تنزل کیدی په بنار و او په همدی دول په فارمونو (زراعتی کلبو) کینی د ترقی او په مخ تگ د بر مظاهر په نظر راغی مگر د ملت حال و رخ به و رخ بد تر شوی دی. هغه مهال چه د منچوریا یا به جنوبی آخری بندر (درین کینی پیاده شوی) بر به متاثر شوی لکچه هغه مهال چه له بهی- خغه پرتوئی او غازی ته ر سیدلی په ساحل کینی قدم کشیدی- به نسبت سره هغو اسکلو (بندرونو ته) چه د اتانزونی (د ماهان تان) جزیره نی احاطه کری یوه خورا لوی به خورا اوزده او خورائیکلی اسکله تریشو لاندی و وینی، ددی دیاسه به دی پر لوی کو خورا آرتوسر کونو چه د هغویه شاؤو اکینی د ببری خوراشی مانی- بناشوی سترگی و لگبزی چه هغه تولی توی کلکی او خورا مضبوطی و دانی شوی یعنی هغو تولو ترزو و مطالعاتو اود قیوم مطالعاتو لاندی بنا موندلی ده او هبج یو عمارت بی سنجشه نه دی جو د شوی لکچه چه جا یا نیان یقین لری چه دوی به په هغه نحای کینی یا ته شی.

لنوه تم داچه په دی بنار کینی له هر هجته د پرفعالیت لیده شی د صادراتی او وارداتی مالونواحصائی چه دهغه بندر په ذریعه صادر بزی اووار د بزی په نوموری بنار کینی دفعالیت در چه او اندازه رویشانه خر گندوی (نوریا)

نظریه خوبی جامه عمل یوشاید با بست در تعیل و اجر ای دیگر مواد آن که برای پیشبرد ماده هفتم کمک خوبی مینماید نیز اقدامات جدی و قاطعی اتخاذ گردد.

### جبهه دوم و مفهوم میکه

روسها ازان در نظر دارند

(۲)

کنفرانس کوپیک با حیرت و شگفت تمام در مسکو تلقی و گفته شده است که بیم آن میرود که این کنفرانس هم مثل کنفرانس سابق چرچل، روز ولت باعث و سبب افتتاح جبهه دوم نخواهد گردید. روزنامه نگاران واهل جراید سویت باین عقیده هستند که متفقین در لندن و واشنگتون آن نوع استراتیجی را که در آن خطر کمتر و جنگ طولانی تر باشد نسبت به آن استراتیجی که در آن وارد آوردن ضربت های شدید و مرگ بار تند و سریع بطرف مقابل تر جیح میدهند و انکاستراتیجی طولانی از آن نوع ستراتیجی است که روسها میخواهند بهر قیمتی هم شود از آن اجتر از و اجتناب کرده باشند. در حالیکه از نقطه نظر روسها بطوریکه گفته شد دیگر متحدین نمیتوانند بار و اوار نخواهند بسود مفکوره و ذهیت آنها را بر علیه خود ساخته و احساسات سو را در بار خود در آن کشور روی کار کرده و بقطعه نظر شان موافقت نکنند. و انگاه نظر به این دلایل احتمال قوی میرود که متحدین به بسیار زودی به کشادن جبهه دوم هم مبادرت بکنند فیصله هائی که در کوپیک صورت گرفته در تمام دنیا بتمام بیصبری انتظار برده میشود و اینک که حمله متحدین در خشکه بزرگ ایتالیا شروع و عجلتاً بموقیت طرف آنها جریان و ادامه در اردو دیوهای متفقین از کشادن محاذات دیگر هم بزودی ممکنه دسارد بنیواساژ نقاط لازمه خاک ایتالیا و مابقی اروپا صحبت کرده و گفتارهای اخیر چرچل را که اظهار کرده بود نه تنها جبهه دوم بلکه جبهه سوم و چهارم و بلکه جهات متعددی کشوده خواهد شد یاد آور میشود بهر حال سوال و قضیه اینکچه آیا روسیه یک عنصر و عضو قیمت داری برای ملل متحده است؟ و برای خاطر آنها جنگیده و از طرف آنها امدادو کمک میشود؟ نیز درین ضمن فیصله خواهد شد.

متحدین روسیه را امداد کرده اند.

این مسئله که انگلستان و اتانزونی بهترین مناسی خود را که میتوانستند در حق روسیه ایفا و اجر نمایند بکار برده اند موضوع بحث نمیشود زیرا مسلم است که ایشان تجهیزات و سامان جنگی عظیم و بزرگی بر روسیه فرستاده و علاوه آن جرمنی و ایتالیا را از هوا چنان مسمار نموده اند که اخیر الذکر فوق العاده ازین بابت صدمه دیده و اول الذکر هم شدیداً دچار خساره شده است گرچه هنوز بقدر کفایت قوت و طاقت دارد که سخت تر و شدیدتر مقاومت کند. چرچل در یکی از نطق های سال گذشته خود بطرف روسیه اشاره کرده و متذکر گردیده بود که ایشان دارای مفهوم و ماهیت پیچیده و جنبین یا ذو حیاتین یا عبارت دیگر از نقطه نظر اینکچه در بسیار جاها در خشکه متحد هستند نمیتوانند بصورت ذو جنبین یعنی هم در خشکه و هم در دریای خود بتر عملیات کنند.

درین صورتها روسها وقتی فکر میکنند که یک جنگ طویل المده آنطوریکه متحدین سنجیده اند مقاصد و مرام

### دانگلستان او جرمن دهاوائی

قوی عملیات

(۲)

اورلگو ونکی اوچا و ونکی بومونه نی و اچول. دا گست دمیاشتی په ۲۱ تاریخ دانگلستان د آلو تکو یوی لوتی تولگی دری لخی دبرلین پر بنار شدیداً حمله کری اوبومونه نی و غور تحول چه په دی حمله کینی د آلو تکو میدان د آلو تکو جو د ولو فابریکی دبرق فابریکی تر بمباری لاندی راغلی اود هغو دیاسه کله به د آلو تکو بومونه دنیا رد او سیدلو خونوته هم ورر سیدل به همدی ترتیب دانگلستان د آلو تکو له خود دبرلین پر بنار دا کتوبر دمیاشتی تر یاهه یوری شل لخی آلو تونی شوی مگر له هغو حملو خغه فقط دوی حملی دبری شدیدی وی چه یوه نی دسپتمبر دمیاشتی په ۴ تاریخ اوبله نی دهغی میاشتی په ۷ تاریخ شوی وه.

گفته انگلیسی آلو تکو دبرلین بر بنار بومونه اوچا لوه قصد اوتونه کری مگر دبرلین د بنار دشاؤو خوا دجک خولو توپونو دوزو په اثر یواغی شو آلو تکو دبرلین بنارته لغانونه ورسولی شو او نوری نی برتره و تبتیدی دهغی بمباری په اثر دبرلین به (تیر گارتن) کینی زیان او تلفات پیش شول. دانگلستان د آلو تکو له یلوه دبرلین پر بنار په تولو آلو تونوا و حملو کینی اورلگو ونکی او چاودونکی بومونه آچولی شوی چه په دی سبب سره دبرلین په بنار کینی به کله وخت اورونه لکیدل. هغه مهال چه انگلیسی آلو تکو دسپتمبر دمیاشتی په ۷ تاریخ درلین د بنار دیاسه بنکاره شولی ددی بنار جک خولو توپونو ویر ویشلو لاس پوری کری او دبرلین د بنار دجک خولو توپونو تدافعی ترتیبات بنهؤ اوهر کله به چه انگلیسی آلو تکو دبرلین پر بنار آلو تونی کولی دبرلین د بنار توپونو بیل و کر مگر یوی تولگی باطریو چه د بنار داخله حلقی پوری مربوطی وی دغایم پر آلو تکو نی دزی نه دی کری دسپتمبر دمیاشتی په ۱۱ تاریخ یوشمیر انگلیسی آلو تکو دبرلین دیاسه آلو تونه په اثر د بنار و کر و ته تلفات او تاوان ورسید او یوشمیر بومونه دجرمن رایشتاغ ته هم رسیدلی و. (نوریا)

آنها موافقت نمیکند، طبیعی درین تقاضای خود که متحدین برای امداد آنها لابد باید همه گونه خطر را بخود هموار کنند حق بجانب دیده میشوند. (انتها)

در بنیتیا دشرکت له خوا اعلان په ۲۵ دمیازان ۱۳۲۲ کینی در بنیتیا دشرکت عمومی مجلس په مزارشرف کینی منعقد کیتی. تولو مشترکینوته خبرور کووچه په دغه تا کلی شوی وقت کینی پیخه حاضر شی باخیل اصولی و لیل دغه مجلس ته راو لیتری په دغه مجلس کینی دالاندینی مواد فیصله کیتی:

- ۱- دمدیری دهیئت تا کل.
- ۲- داسانامی دجنینی مواد و تعدیل او تغیر ورکول.
- ۳- دشرکت په راتلو نکو چار و کینی فکر کول.

هر خوک چه پیخه یائی وکیل یدی مجلس کینی حاضر نشی وروسته تر فصلی نی اعتراض نه اوریدل کیتی.

۲/۳ (۲۷۹)